
 Приказ Западного управления министерства  

образования Самарской области № 766 от 24.10.2024 года 

 

О проведении окружного этапа областного конкурса плакатов и            

рисунков «Спорт против наркотиков!» 

 

В целях формирования у детей  и подростков приоритетов здорового об-

раза жизни, привлечения обучающихся к систематическим занятиям физиче-

ской культурой и спортом, усвоения подростками норм поведения, исключа-

ющих употребление алкоголя и наркотиков, совершенствования системы 

профилактической деятельности среди детей и обучающейся молодежи и в 

соответствии с Положением об областном конкурсе плакатов и рисунков 

«Спорт против наркотиков!», руководствуясь Положением о Западном 

управлении министерства образования Самарской области (далее по тексту – 

Западное управление), п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Положение об окружном этапе областного конкурса 

платов и рисунков «Спорт против наркотиков!» (далее по тексту – Конкурс) 

согласно Приложению № 1 к настоящему приказу.  

2. Утвердить состав территориального оргкомитета Конкурса согласно 

Приложению № 2 к настоящему приказу. 

3. Утвердить состав жюри окружного этапа Конкурса согласно 

Приложению № 3 к настоящему приказу.  

4. Директору ГБОУ СОШ № 14 «Центр образования» г.о. Сызрань 

(Марусиной Е.Б.): 

4.1. в срок до 12.11.2024 года организовать и провести Конкурс в 

соответствии с Положением об окружном этапе областного конкурса платов 

и рисунков «Спорт против наркотиков!»; 

4.2. в срок до 15.11.2024 года направить конкурсные материалы в 

электронном виде в ГБУ ДО СО ОДЮЦРФКС на адрес электронной почты 

yulika_r@mail.ru для участия в областном Конкурсе.   

mailto:yulika_r@mail.ru


5. Директорам образовательных учреждений обеспечить участие 

обучающихся в Конкурсе согласно Положению. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

развития общего и дополнительного образования Западного управления 

(Никитину Е.Ю.). 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 к приказу 

Западного управления 

министерства образования и науки 

Самарской области 

от «24» октября 2024 года № 766 

 

 

Положение  

об окружном этапе областного конкурса плакатов и рисунков 

«Спорт против наркотиков!» 

  

1. Общие положения 

          1.1. Конкурс проводится в соответствии с Положением об областном 

конкурсе плакатов и рисунков «Спорт против наркотиков!» (далее по тексту 

– Конкурс). 

  1.2. Общее руководство Конкурсом осуществляет Западное 

управление.   

  1.3. Непосредственное проведение Конкурса возлагается на 

структурное подразделение, реализующее дополнительные 

общеобразовательные программы, «Дворец творчества детей и молодежи» 

ГБОУ СОШ № 14 г.о. Сызрань. 

 

2. Цель и задачи Конкурса 

2.1. Целью Конкурса является формирование у детей и подростков 

приоритетов здорового образа жизни.   

2.2. Задачи Конкурса: 

- привлечение обучающихся к систематическим занятиям физической 

культурой и спортом; 

- усвоение подростками норм поведения, исключающих употребление 

алкоголя и наркотиков; 

- совершенствование системы профилактической деятельности среди 

детей и обучающейся молодежи. 

 

3. Участники Конкурса 



В Конкурсе могут принять участие обучающиеся 5-11 классов 

общеобразовательных учреждений, обучающиеся профессиональных 

образовательных учреждений. 

 

4. Порядок и сроки проведения Конкурса 

4.1. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

Номинация № 1 «Школьный спорт против наркотиков» 

Участники:  

1 группа – обучающиеся 5-8 классов общеобразовательных 

учреждений; 

2 группа – обучающиеся 9-11 классов общеобразовательных 

учреждений. 

Номинация № 2 «Студенческий спорт против наркотиков»    

Участники: обучающиеся профессиональных образовательных 

учреждений.  

4.2. Для участия в Конкурсе необходимо в срок до 11.11.2024 года 

предоставить в структурное подразделение, реализующее дополнительные 

общеобразовательные программы, «Дворец творчества детей и молодежи» 

ГБОУ СОШ № 14 г.о. Сызрань на адрес электронной почты 

zu_dtdim_szr@samara.edu.ru конкурсные работы (фотографии плаката или 

рисунка в формате PDF или JPG) и заявку на участие в Конкурсе 

(Приложение № 1 к Положению) в двух электронных форматах (PDF и 

WORD). 

4.3. На Конкурс принимаются работы, выполненные индивидуально. 

4.4. Участие в Конкурсе подтверждает факт согласия участника на 

обработку персональных данных и их передачу третьим лицам.   

 

5. Критерии оценки работ 

5.1. Конкурсные материалы оцениваются по балльной системе в соот-

ветствии с Приложением № 2 к Положению.  

mailto:zu_dtdim_szr@samara.edu.ru


5.2. В качестве обобщенного мнения членов жюри используется сред-

неарифметическое значение баллов.  

 

6. Подведение итогов Конкурса 

          6.1. В каждой номинации и каждой группе определяются победители                   

(1 места) и призеры (2, 3 места). Работы победителей и призеров Конкурса 

(не более 5 работ в каждой номинации и каждой группе) направляются для 

дальнейшего участия в областном Конкурсе.  

          6.2. Победители (1 места) и призеры (2, 3 места) Конкурса в каждой 

номинации и каждой группе награждаются грамотами Западного управления.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 к приказу 

Западного управления 

министерства образования  

Самарской области 

от «24 » октября 2024 года № 766   

 

 

Состав территориального оргкомитета 

окружного этапа областного конкурса плакатов и рисунков  

«Спорт против наркотиков!» 

 

Абаева И.В., ведущий специалист отдела развития общего и 

дополнительного образования Западного управления министерства 

образования Самарской области, председатель; 

Гундорова М.А.,  заместитель руководителя по учебно-воспитательной 

работе структурного подразделения, реализующего дополнительные 

общеобразовательные программы, «Дворец творчества детей и молодежи» 

ГБОУ СОШ № 14 г.о. Сызрань, заместитель председателя; 

Мельдер А.А., руководитель структурного подразделения, реализующего 

общеобразовательные программы дополнительного образования детей 

«Центр внешкольной работы» ГБОУ СОШ № 9 г.о. Октябрьск; 

Михайлова С.В., руководитель структурного подразделения, реализующего 

общеобразовательные программы дополнительного образования детей 

«Центр внешкольной работы» ГБОУ СОШ «Центр образования» пос. 

Варламово; 

Шишова А.Г., руководитель структурного подразделения, реализующего 

общеобразовательные программы дополнительного образования детей 

«Центр внешкольной работы» ГБОУ СОШ с. Шигоны. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 к приказу 

Западного управления 

министерства образования  

Самарской области 

от «24» октября 2024 года № 766  

 

Состав жюри окружного этапа 

окружного этапа областного конкурса плакатов и рисунков  

« Спорт против наркотиков!» 

 

Барбанова Л.С., старший методист структурного подразделения, 

реализующего дополнительные общеобразовательные программы, «Дворец 

творчества детей и молодежи» ГБОУ СОШ № 14 г.о. Сызрань,      

председатель жюри; 

Пугачева М.Е., педагог-организатор структурного подразделения, 

реализующего дополнительные общеобразовательные программы, «Дворец 

творчества детей и молодежи» ГБОУ СОШ № 14 г.о. Сызрань,     

заместитель председателя; 

Баутина М.С., педагог дополнительного образования структурного 

подразделения, реализующего дополнительные общеобразовательные 

программы, «Дворец творчества детей и молодежи» ГБОУ СОШ № 14 г.о. 

Сызрань; 

Чудина М.С., методист структурного подразделения, реализующего 

общеобразовательные программы дополнительного образования детей 

«Центр внешкольной работы» ГБОУ СОШ «Центр образования» пос. 

Варламово; 

Адонина Н.А., педагог-организатор структурного подразделения, 

реализующего общеобразовательные программы дополнительного 

образования детей «Центр внешкольной работы» ГБОУ СОШ № 9 г.о. 

Октябрьск; 

Крылова А.Ю., методист структурного подразделения, реализующего 

общеобразовательные программы дополнительного образования детей 

«Центр внешкольной работы» ГБОУ СОШ с. Шигоны. 



Приложение № 1 к Положению  

об окружном этапе областного  

конкурса плакатов и рисунков  

«Спорт против наркотиков!»   

 

 

Заявка 

на участие в окружном этапе областного конкурса  

плакатов и рисунков «Спорт против наркотиков!»  

  

Субъект РФ Самарская область 

Номинация (№, название) Номинация № __ «______________» 

Название конкурсной работы  

Образовательная организация 

(ПО УСТАВУ) 

 

Краткое название образовательной 

организации 

 

Ф.И.О. участника полностью   

Класс (курс, группа)  

Электронная почта для связи   

Контактный телефон для связи   

Наименование файла   

 

Ф.И.О. педагога, должность, контактный телефон для связи 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

 

Заявка подается в двух электронных форматах Word и pdf 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 к Положению  

об окружном этапе областного  

конкурса плакатов и рисунков  

«Спорт против наркотиков!»   

 

 

Критерии оценивания конкурсных работ  

«Спорт против наркотиков» 
 

 

№ п/п Критерий Оценка 

1. Оформление работы 0 – работа не соответствует стандартам оформле-

ния, плохо просматривается структура 

1 – работа соответствует стандартам оформления 

2 – работа оформлена оригинально. 

2. Содержание работы  0 – работа не соответствует номинации Конкурса 

1 –цель и задачи раскрыты частично 

2 – цель и задачи раскрыты полностью 

3. Полнота раскрытия  0 – тема конкурсной работы не раскрыта 

1 – тема конкурсной работы раскрыта частично 

2 – тема конкурсной работы раскрыта полностью 

4.  Актуальность 0 – актуальность выбранной темы отсутствует 

1 – актуальность работы соответствует целям и 

задачам Конкурса  

2 – актуальность соответствует целям и задачам 

работы 

 Максимальное кол-во 

баллов 

8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


